fixâ, integra municipia , aut morti
aut hastæ addicta. Fuitque hic
non *Turbo* sed cruenta sanè *procella*,
quæ dimidium fermè pop. R. hau-
sit, ut vix essent, quibus imperaret
Sylla, jam *Dictator & Princeps ac-*
clamatus.

Quid de Sertoriiano ? Resp. Serto-
rius Marii Dux è Syllano hoc nau-
fragio in Hispaniam evadens Cel-
tiberos & Lusitanos in arma agit,
Metellum & Pompejum M. 7. ipsis
annis variè exagitat , dum à suis
perfidè obtruncaretur præstanti
virtute Imperator & tantum non
alter Annibal An. 981.

Quid de Catilinario ? Resp. Catili-
na Urbem incendiis destinaverat,
sollicitatis Allobrogibus & Man-
lio Prætore , qui ex Hetruria ad
incensæ Urbis ruinas advolarent.
Detexit Conjurationem Tullius,
Catilinam eloquentiâ fugavit , So-
cios Cetegum, Lentulum in Carce-
re strangulavit ; Tullij Collega An-
tonius Catilinam & Manlij exerci-
tum

tum acerrimè dimicantem oppres-
sit. Ciceroni non bene gestæ,
quod multis, sed servatæ Reipubli-
cæ, quod nemini, titulus accessit.

Quid de Cæsarī & Pompeji bello?
Resp. Cæsari post confectum Gal-
licum bellum Consulatum petenti
obsttit Pompejus, cūmque neuter
exercitum dimittere vellet, ad ar-
ma venitur. Bellum hoc quin-
quenne omniē terrarum orbem per-
vagatum est. An. 4005. Romam
& Italiam, quam stulte deseruerat
Pompejus, Cæsar occupat, & ne
quid à tergo intutum relinqueret,
Petrerium & Affraniū Pompeja-
nos Duces in Hispania cum exer-
citū ad deditiōnem cogit.

An. 4006. ad Dyrrhachium vin-
cit Pompejus, ad Pharsaliam ita
vincitur, ut in Ægyptum profugus
miserrimè in lembo trucidaretur.

An. 4007. Cæsar Alexandrinum
bellum conficit, ad Pharnacem
Ponti R. venit, videt, vincit. Di-
ctator secundò dicitur.

An. 4008. Quidquid supererat Pompejanæ factioñis Catone Duce se in Africam cum 50000. exercitu receperat. Hanc quoque numerum ita dissipavit fortuna Cæsar, ut victo cæsique ad Zamam Scipione Cato sibi Uticæ necem consiceret, cæteri miserrimè jugularentur. Ita 4. triumphos de Gallia, Ægypto, Pharnace, Juba agit Cæsar.

An. 409. Sextus & Cneus Pompeji filii in Hispania reparantes bellum, ad Mundam Baeticæ Urbem acerrimo prælio superantur, Cneus cæditur, effugit Sextus.

An. 4010. ad Pompeji statuam in senatu à Bruto & Cassio trucidatur Cæsar, qui testamento Octavianum hærede in facit.

Quid de Mutinensi? Resp. A. 4011. M. Antonius Cæsar se vindicem professus Brutum & Cassium Urbe ejectos Mutinæ, quo confugerant, obsidet. Hirtius & Pansa Coss. et si victores simili fato cadunt. Vetus

Etus Antonius ad Lepiolum, Octavianus ad utrumque se adjungit, ac triumviratu inito immanem proscriptionem edunt, quâ Cicero ab Octaviano Antonio concessus seu proditus, à Popilio obtruncatur.

Quid de Sexti Pompeji bello? Resp. E Mundensi prælio profugus trecentarum navium classem in Sicilia paraverat, quâ in ipso siculo fredo ab Octaviano profligatâ, ipse in fuga, immisso percussore interemptus est An. 4019.

Quid de Brutii & Cassij bello? Resp. An. 4012. Brutus & Cassius ad Philippos Maced. Urbem 92000. coegerant. Ab Octaviano & Antonio (nam Lepidus spernebatur) decretorio prælio victi gladio suo uterque incubit, unaque palpitantem adhuc dum Romæ libertatem planè conficiunt.

Quid de Antonij & Octavianis supremo bello? Resp. Diviso inter se Imperio Orientem Antonius, Octavianus

Vianus Occidentem, æquatas item
naves & legiones sibi sumpsere.
Multis subinde offensionum causis
enatis Octavianus celebri Actiacâ
pugnâ Antonium Cleopatræ amo-
ribus amentem, mari devincit, ter-
restres ejus copias ditione reci-
pit ; eò adigit, ut ipse sibi cum
Cleopatra sua necem afferret. In-
de Jani templum tertio clausum
fessa tot malis Roma Octavianum
& Principem & Augustum & Domi-
num lubens admittit.

Unde petes hanc historiam ? Resp.
Ea quidem hoc omnino ordine le-
genda est, ut I. Flori seu Eutropii
Compendium præmittas. II. Dio-
nysius Halicarnassensis. III. T. Li-
vius. IV. Polybius. V. Apianus.
VI. Plutarchus. VII. Salustius.
VIII. Julius Cæsar de bello Galli-
co Civili.

LECTIO VIII.

Romaë Senium.

Romæ Cæsaribus jam servientis
senium ab yictoria Actiaca
ad

ad Augustuli interitum, hoc est, ab anno V. C. 723. ad A. C. 456. quatuor Sæcula cum dimidio explet, seu annos 488.

Quibus notis etatis hujus res distinguues? Resp. I. Sæculum Cæsarum appellabo, à primis quinque ex hac gente Imperatoribus. II. Philosophorum ab tribus Cæsaribus Philosophiæ perstudiosis. III. Tyrannorum, quibus hoc sæculo Imperium lacerabatur. IV. Christianorum, quales inde ab Constantino M. Cæsares omnes fuere. V. Dimidium Barbarorum, quorum eluvies fractam jam senio Romam penitus demersit.

In hâc verò Chronologiâ addiscendâ hoc versabor diligentius, quò cum Ecclesiastica historia copulatior est & conjunctior.

Nihil præterea industriae habes? Resp. Habeo; Cæsarum nomina mnemosynis versibus strinxii hoc ordine: ut initiales Litteræ A. B. C. &c. Primum, secundum, ter-

tium &c. Sæcula indicent. Numeri supra adscripti annum mortis denotabunt. Omisi de industria quorundam nomina, qui vel breve Imperium dierum sæpe, aut mensum paucorum, vel cum alio, nulla ipsi re insignes gessere.

SÆCULUM I.

Cæsarum.

15.	34.	42.
-----	-----	-----

Augustus,	Tiberius,	Caligæula,
-----------	-----------	------------